6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2014

         № 1385
г. Кореновск
О внесении изменения в постановление администрации

Кореновского городского поселения Кореновского района

от 20 ноября 2013 года № 1187 «Об утверждении ведомственной

целевой программы «Охрана атмосферного воздуха
на территории Кореновского городского поселения
Кореновского района» на 2014 год»
В целях обеспечения эффективности реализации мероприятий ведомственной целевой программы, администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 20 ноября 2013 года № 1187 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Охрана атмосферного воздуха на территории Кореновского городского поселения Кореновского района» на 2014 год» изменение, изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Воротникова) официально обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Кореновского городского поселения Кореновского района в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава

Кореновского городского поселения

Кореновского района
                                                                             Е.Н.Пергун

	Приложение

к постановлению администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района
от 23.12.2014 № 1385

	«Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района
от 20.11.2013 года № 1187

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Охрана атмосферного воздуха на территории

Кореновского городского поселения Кореновского района»
на 2014 год

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Охрана атмосферного воздуха на территории Кореновского городского поселения

Кореновского района» на 2014 год

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Охрана атмосферного воздуха на территории Кореновского городского поселения Кореновского района» на 2014 год (далее – Программа).

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих     принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

Федеральный закон от 10.01.2002 года № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды";

Федеральный закон от 21.12.1994 года № 68-ФЗ "О защите  населения и территорий от  чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера";

Закон Краснодарского края от 02.07.2004 года № 734-КЗ "Об охране атмосферного воздуха на территории Краснодарского края";

Закон Краснодарского края от 07.12.2010 года № 2124 "Об  экологическом мониторинге на территории Краснодарского края".

	Заказчик  Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Координатор Программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и транспорта администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Разработчик Программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и транспорта администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Основные цели и задачи  Программы
	Оздоровление атмосферного воздуха в Кореновского городском поселении Кореновского района, обеспечение экологической безопасности населения.

Снижение техногенной нагрузки на атмосферный воздух Кореновского городского поселения Кореновского района. Совершенствование системы экологического мониторинга.

	Сроки реализации Программы
	2014 год.

	Исполнитель Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Объемы  и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 38000 рублей, в том числе средства местного бюджета 38000 рублей.

	Ожидаемые  конечные результаты реализации Программы
	Снижение уровня загрязнения атмосферного воздуха Кореновского городского поселения Кореновского района. Повышение экологической безопасности и снижение уровня заболеваемости населения Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

Раздел I

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ

Состояние воздушного бассейна – один из основных факторов, определяющих экологическую ситуацию в Кореновском городском поселении Кореновского района.

Качество атмосферного воздуха влияет на состояние здоровья населения и является ведущим фактором развития заболеваний, в первую очередь детей, людей пожилого возраста, а также лиц, страдающих хроническими заболеваниями.
В результате загрязнения атмосферного воздуха возникают и развиваются различные формы заболеваний, вызывая 40 - 60% всех экологически обусловленных случаев.
На состояние атмосферного воздуха в Кореновском городском поселении Кореновского района оказывают влияние следующие негативные факторы:

- размещение промышленных узлов в жилой застройке;

- рост численности автотранспорта при отставании развития дорожной сети.

Отсутствие на территории Кореновского городского поселения Кореновского района постов автоматизированного контроля за загрязнением атмосферного воздуха не позволяют регулярно получать информацию о его состоянии и концентрациях загрязняющих воздух веществ (индекс загрязнения атмосферы).

Дополнительными источниками информации о качестве атмосферного

воздуха являются передвижные экологические посты. Территории, не охваченные автоматизированными стационарными постами контроля за загрязнением атмосферного воздуха, но по которым поступают жалобы населения, должны обследоваться по специальным программам с использованием возможностей передвижной экологической лаборатории, которая может работать и как стационарный пост, и проводить измерения в движении, что важно при исследовании уровня загрязнения атмосферного воздуха на автотрассах.

Современные передвижные экологические лаборатории оснащены газоаналитическим оборудованием для измерения приоритетных загрязняющих веществ (оксид углерода, оксиды азота, углеводороды, метан, озон и диоксид серы и др.).

Для измерения уровня содержания в атмосферном воздухе опасных загрязняющих веществ (фенол, формальдегид и бензопирен) и невозможностью использования приборов прямого действия необходимо привлечение аккредитованной лаборатории. Контроль содержания данных веществ, оказывающих острое токсическое действие на здоровье человека, позволит говорить о степени загрязнения атмосферного воздуха на территории Кореновского городского поселения Кореновского района.

Уровень содержания вышеуказанных веществ в атмосферном воздухе необходимо проводить в весенне-летний период. Отбор проб воздуха следует проводить в различных функциональных зонах Кореновского городского поселения Кореновского района, прежде всего, на перекрестках с максимальной транспортной нагрузкой, а также в  зоне плотной жилой застройки с учетом розы ветров.

Раздел II

ЦЕЛЬ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями Программы являются:

Оздоровление окружающей среды и ее составной части - атмосферного воздуха, обеспечение экологической безопасности, создание благоприятных условий для проживания населения Кореновского городского поселения Кореновского района.
Для достижения намеченной цели требуется выполнение следующих основных задач:

1. Снижение техногенной нагрузки на атмосферный воздух города.

2. Совершенствование системы экологического мониторинга.
Развитие зеленых зон города, а также благоустройство и озеленение территорий вокруг промышленных предприятий (санитарно-защитные зоны) - одно из направлений природоохранной деятельности, которое способствует оздоровлению атмосферного воздуха города.

Совершенствование систем наблюдения за состоянием окружающей среды позволит получать достоверную информацию о состоянии атмосферного воздуха в различных районах Кореновского городского поселения Кореновского района.

Раздел III

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа рассчитана на 2014 год.

Раздел IV

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Общий объем финансирования Программы составляет: 38 000 рублей. Источником финансирования Программы являются средства местного бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

Раздел V

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№
	Наименование мероприятий
	Срок реализации

	Объем финансирования

(всего тыс. руб.)
	Местный бюджет

(тыс. руб.)
	Ожидаемый результат

	1
	Разработка Порядка производственного контроля в области обращения с отходами.
	До 31 декабря 2014
	38 000
	38 000
	Контроль в области обращения с отходами.

Раздел VI

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Организация и проведение наблюдения за состоянием окружающей среды, оценка и прогноз изменений состояния окружающей среды под воздействием природных и антропогенных факторов; повышение уровня экологической культуры и информированности населения о состоянии окружающей среды как важного условия для решения обостряющихся проблем природопользования, улучшения состояния окружающей среды и здоровья населения.

Раздел VII
ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы будет достигнуто: улучшение качества состояния окружающей среды Кореновского городского поселения Кореновского района; повышение уровня информированности населения о состоянии окружающей среды Кореновского городского поселения Кореновского района; повышение уровня экологического воспитания подрастающего поколения.

Одним из основных показателей эффективности Программы, позволяющим оценить ход ее реализации, является положительная динамика ее количественных показателей. Реализация Программы предусматривает достижение запланированных результатов.

                           »

Начальник отдела

жилищно-коммунального хозяйства,

благоустройства и транспорта администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района                                                                          А.Г.Солошенко